
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  929 DEL 12/09/2018 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio 

NR. SETTORIALE  241  

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN 
SICUREZZA AI FINI DELL'AGIBILITÀ, DI ACCESSIBILITÀ E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA G. 
RODARI VIA TOGLIATTI SNC - CANDIDATO AL BANDO PON FERS 2014-2020 
- LIQUIDAZIONE SP 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN 

SICUREZZA AI FINI DELL'AGIBILITÀ, DI ACCESSIBILITÀ E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA G. 
RODARI VIA TOGLIATTI SNC - CANDIDATO AL BANDO PON FERS 2014-2020 
- LIQUIDAZIONE SP 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1193 del 30/08/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Mauro De Gennaro 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1193 del 30/08/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con prot. n. 35226 del 16/08/2017 veniva pubblicato il Bando PON FESR 2014-2020 del 

MIUR finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo 

specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 

attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” e, in 

particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti 

sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” del 

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Molfetta n. gen. 892 del 21/11/2017 - 

Settore Lavori Pubblici n. 240, si affidavano le progettazioni ai singoli gruppi di 

progettazione costituiti mediante Raggruppamento Temporaneo Professionisti (RTP) con 

procedura di valutazione delle offerte con criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- l’incarico professionale per la progettazione definitiva degli Interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’istituto scolastico G. Rodari sito in via Togliatti snc, da 

redigere secondo le indicazioni e prescrizioni del bando PON ai fini della candidatura a 

Finanziamento al citato Bando Miur PON 2014-2020 è stato affidato al gruppo RTP 

composto dai seguenti professionisti Ing. Stefanelli Nicola (capogruppo) - geol. A. Greco – 

Ing. F. Fanizza – ing. C. De Stefano – ing. N. Annese – Ing. M. Cappiello – ing. A. Ancona 

– Ing. G. Ancona per l’importo complessivo di  € 32.501,90 compreso IVA ed oneri 

previdenziali con numero CIG ZEF20B3A72; 

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Molfetta n. gen. 892 del 21/11/2017 - 

Settore Lavori Pubblici n. 240 è stato formalizzato l’affidamento dell’incarico di cui trattasi 

e la stessa, con valore di contratto di prestazione professionale, è stata sottoscritta 

digitalmente da ogni singolo professionista in senso di accettazione, ai sensi del vigente 

Codice degli Appalti; 

 

Tutto ciò premesso, 

 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30/01/2018 di approvazione del progetto 

definitivo di che trattasi – redatto dalla gruppo RTP composto dai seguenti professionisti Ing. 

Stefanelli Nicola (capogruppo) - geol. A. Greco – Ing. F. Fanizza – ing. C. De Stefano – ing. N. 

Annese – Ing. M. Cappiello – ing. A. Ancona – Ing. G. Ancona avente importo complessivo 

pari ad €.1.735.392,17; 

 

Dato atto che gli importi relativi all’incarico professionale de quo, trovano copertura sul fondo 

rotativo per la progettualità attivato presso la Cassa DD.PP. il cui contratto di prestito relativo 

alla anticipazione è stato sottoscritto tra Comune di Molfetta e Cassa DD.PP. in data 

02/11/2017 prot. n. 63811 posiz. n.4559327; 

 

Dato atto che in realtà la somma riveniente dalle fatture dei singoli professionisti ammonta ad 

€uro 30.933,94, somma inferiore ad €uro 32.501,90 dell'impegno iniziale della spesa; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle spese tecniche previste pari a complessivi €. 

30.933,94 in virtù della avvenuta approvazione del progetto definitivo redatto dalla succitata 

RTP incaricata, ai fini della richiesta di anticipazione delle somme alla Cassa DD.PP. in virtù del 

contratto di Mutuo stipulato in data 02/11/2017 prot. n. 63811 posiz. n. 4559327; 

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l’atto costitutivo della RTP; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti gli atti d’ufficio; 

Viste le singole fatture dei professionisti della RTP, per un complessivo di €. 30.933,94= 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

 

1. liquidare previa erogazione delle somme da parte della Cassa DD.PP. in favore dei 

professionisti incaricati del gruppo RTP composto dai seguenti professionisti: Ing. 

Stefanelli Nicola (capogruppo) - geol. A. Greco – Ing. F. Fanizza – ing. C. De Stefano – 

ing. N. Annese – Ing. M. Cappiello – ing. A. Ancona – Ing. G. Ancona, tutti regolarmente 

iscritti nei singoli Ordini professionali di appartenenza, così come descritti nell'Atto 

Costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di scopo e mandato collettivo 

speciale con rappresentanza, regolarmente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Bari 

il 30/01/2018 al n. 3172/1T, le spese tecniche per la redazione del progetto definitivo dei 

“Lavori di adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità, di 

accessibilità e di efficientamento energetico della scuola dell'infanzia G. Rodari sito in via 

Togliatti snc - Candidato al bando PON FERS 2014-2020" giusta Determinazione 



Dirigenziale n. gen. 892 del 21/11/2017 - Settore Lavori Pubblici n. 240, per l’importo 

complessivo di €. 30.933,94 compreso IVA 22% - CIG ZEF20B3A72 per onorario 

incarico professionale; 

2. ridurre ad €. 30.933,94 l’impegno giuridico: 2017 1719/0 Impegno iniziale: 2017 1719/0 a 

valere sul Cap PEG n. 54100 Bilancio 2017 reimputato al Bilancio 2018 con impegno 

contabile n. 643/1; 

3. impegnare la somma di € 30.933,94 al Cap PEG n. 54100 Bilancio 2018 avente impegno 

giuridico: 2017 1719/0 Impegno iniziale: 2017 1719/0 reimputato al Bilancio 2018 con 

impegno contabile n. 643/__ ed esigibilità anno 2018; 

4. dare atto che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione, sarà pubblicata ai sensi 

dell’art. 1 – comma 32 della Legge n. 190/2012; 

5. confermare responsabile del procedimento l'istruttore direttivo ing. Onofrio De Bari. 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 30/06/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;3268913



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.241 del 04/09/2018

12/09/2018Data: Importo: 30.933,94

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA AI FINI DELL'AGIBILITÀ, DI
ACCESSIBILITÀ E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA G. RODARI VIA TOGLIATTI SNC
- CANDIDATO AL BANDO PON FERS 2014-2020 - LIQUIDAZIO

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 280.028,17

249.094,23

30.933,94

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54100

Oggetto: FONDO ROTAZIONE  PER PROGETTUALITA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2018 643/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 643/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2018 643/0 Data: 27/02/2018 Importo: 280.028,17

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 12/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

1193

PROGETTO DEFINITIVO DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA AI FINI
DELL'AGIBILITÀ, DI ACCESSIBILITÀ E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA G. RODARI VIA TOGLIATTI SNC - CANDIDATO AL BANDO PON FERS 2014-2020 -
LIQUIDAZIONE SP

2018

Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 241 Nr. adozione generale: 929
04/09/2018Data adozione:

12/09/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


